1,258.12 0.47% 2,756.05 0.33% 2,303.59 0.35%

浙江华峰物流有

限责任公司
物流服务 371.25 0.14% 963.08 0.11% 951.96 0.15%

瑞安市飞云码头

货运有限公司
物流服务 33.07 0.01% 144.65 0.02% 115.58 0.02%

关联方 交易内容

2019 年 1-4 月 2018 年度 2017 年度

金额
同类交易

占比
金额

同类交易

占比
金额

同类交易

占比

合计 5,504.18 2.07% 15,593.20 1.85% 11,844.65 1.81%

占关联采购商品/接受劳务的比例 94.25% 83.87% 89.37%

（1）聚酯多元醇关联采购的定价公允性分析

标的公司向关联方浙江合成树脂采购少量聚酯多元醇，主要是标的公司部分

客户距离江苏距离更近，出于缩短供货时间、节省运费等原因考虑，标的公司根

据订单向浙江合成树脂下属的江苏合成树脂采购部分型号聚酯多元醇。江苏合成

树脂向标的公司出售聚酯多元醇的定价采用成本加成方式，与标的公司向关联方

销售聚酯多元醇的定价公式、参数设定方式基本一致。

报告期内，由于标的公司向无关联第三方采购聚酯多元醇的型号、产品规格

与江苏合成树脂不同，不具有可比性。标的公司向江苏合成树脂采购的产品均价

以及出售给客户的产品均价、估算的毛利率、净利润率如下表所示：

采购内容 年度
采购均价

（A）

对应的

销售均

价

（B）

毛利率

C=（A-B）/B

该类销售的销售

费用率统计 1

D

估算税前

净利润率 2

E

聚酯多元

醇

2017 年 10.05 11.05 9.06% 2.87% 6.19%

2018 年 10.95 11.60 5.56% 3.15% 2.42%

2019 年

1-4 月
9.09 9.78 7.01% 4.84% 2.16%

注 1：销售费用率系根据标的公司统计的该类销售运费、公司平均其他销售费用率（不

含运费）估算，可能存在略微差异。2019 年费用率增加主要是由于运费等金额具有刚性，

不会随销售价格下降而同比例下降。

注 2：估算净利润率未考虑管理费用、研发费用等其他期间费用，未考虑所得税影响。

从上表可见，在不考虑管理费用、研发费用等其他期间费用的情况下，除 2017

年外，标的公司向关联方采购后再销售给客户的聚酯多元醇产品估算净利润率仅

2%左右。2017 年净利润率较高主要是由于报告期初关联采购定价方式尚未规范，

存在部分产品直接以成本价结算的情形，但影响较小。

报告期内，按照估算的税前净利润率以及关联采购金额计算，标的公司向关

联方采购后再销售给客户的交易产生的税前净利润分别是 573.38 万元、305.67

万元和 85.85 万元，占标的公司利润总额的 0.58%、0.18%和 0.23%。因此，报告

期内，标的公司不存在通过关联采购进行利益输送的情形，关联采购定价相对公

允。

随着江苏合成树脂关停，上述关联采购将不再持续。

（2）铝卷和铝合金制品及储存桶关联采购的定价公允性分析

报告期各期，标的公司的铝卷和铝合金制品及镀锌桶等关联采购价格与非关

联第三方采购格对比情况如下：

单位：元/千克、元/只

采购内容 年度
关联交易单价

（A）

非关联交易单价

（B）

差价

（A-B）

差异率

（A-B）/B

铝卷和铝合

金制品

2017 年 15.38 14.96 0.42 2.81%

2018 年 17.24 17.65 -0.41 -2.32%

2019 年 1-4 月 17.24 17.36 -0.12 -0.69%

镀锌桶等

2017 年 125.40 134.05 -8.65 -6.45%

2018 年 133.98 134.94 -0.96 -0.71%

2019 年 1-4 月 126.06 125.00 1.06 0.85%

注：上述价格均为不含税价格。

报告期内，标的公司向关联方采购铝卷和铝合金制品、镀锌桶等价格与非关

联第三方价格差异基本在 5%以内。2017 年镀锌桶关联方采购价格与非关联方采

购价格差异率为 6.45%，主要系 2017 年标的公司向非关联第三方采购的镀锌桶

规格与向关联方采购的镀锌桶不同，向非关联方采购的镀锌桶加涂白色涂料，因

此价格略高。总体上，标的公司向关联方采购铝卷和铝合金制品、镀锌桶等价格

与向非关联方采购的价格基本一致。

（3）运输服务关联采购定价公允性分析

标的公司除向关联方采购的物流运输服务外，同时向非关联方采购同类服务。

考虑到运输的物料、物料包装形式、运输方式、全程距离、路况和是否为国际货

运等因素影响，标的公司向各物流服务公司采购的平均价格差异较大。为保证可

比性，进行公允性分析时，选择温州地区内短途货运方式运输重物且以吨计价的

非关联方价格进行比价。

报告期各期，标的公司运输服务关联采购价格与无关联第三方采购价格对比

情况如下：

单位：元/吨

年度
关联方单价

（A）

非关联方单价

（B）

差价

（A-B）

差异率

（A-B）/B

2017 年 47.83 49.50 -1.67 -3.37%

2018 年 54.26 63.57 -9.31 -14.65%

2019 年 1-4 月 53.81 59.95 -6.14 -10.24%